
 
 
 

                                                               

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος                    
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 

Μονάδα Α1 
Ταχ. Δ/νση: Λέκκα 23-25 

Ταχ.Κώδικας: 10562 Αθήνα 
 

Ημερομηνία:  22.11.2023 

Α.Π.:  2698 

Πληροφορίες: Α. Αναγνωστάκη 

                     Β. Γέρος 
Τηλέφωνο: 2131500523, 2131500511 

Email:anagnostaki@digitaltransform.gr 

         vgeros@digitaltransform.gr    

ΠΡΟΣ:  

Μέλη της Επιτροπής                               
Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός» 2021-2027 
 

 

 

Θέμα: Απόφαση Έγκρισης 1ης τροποποίησης Εγγράφου Εξειδίκευσης 10.1 

της Δράσης 2.1.1 Ανάπτυξη Υποδομών Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας 
(Ultra-Fast Broadband - UFBB) - Β’ Φάση (phasing) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό 

C(2022)4452 final/01.07.2022, για την έγκριση του προγράμματος 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» 

για την Ελλάδα (CCI 2021EL16FFPR002).  

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 

άλλες διατάξεις». 

3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την 

εξειδίκευση των Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-

mailto:anagnostaki@madc.gr
mailto:vgeros@digitaltransform.gr
ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού 

& Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 

4. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την έγκριση της 1ης τροποποίησης του Εγγράφου Εξειδίκευσης 10.1 της 

Δράσης 2.1.1 Ανάπτυξη Υποδομών Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας (Ultra-

Fast Broadband - UFBB) - Β’ Φάση (phasing), του Προγράμματος «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός» 2021-2027, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσης. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και 

να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Προγράμματος «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός» 2021-2027 (https://www.digitalplan.gov.gr). 

 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

 

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 

 

 

Συν:  

o 10.1_Έγγραφο εξειδίκευσης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027 

 

Εσωτερική διανομή:  

o Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

o Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 

o Προϊστάμενος ΕΥΔ, κος Μ. Γιαμπουράς 

o Προϊσταμένη Μονάδας Α1, κα Α. Αναγνωστάκη 

o Προϊστάμενος Μονάδας Α2, κος Μ. Φίλης 

 

 

https://www.digitalplan.gov.gr/
ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 

 
Πρόγραμμα  Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

CCI Προγράμματος  2021EL16FFPR002 

Έκδοση Προγράμματος  1.2 

Έκδοση Εγγράφου 

Εξειδίκευσης 
10.1 

Αριθμός Πρωτοκόλλου ΑΔΑ Απόφασης (έγκρισης της 

έκδοσης του εγγράφου 

εξειδίκευσης) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Νοέμβριος 2023  

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτεραιότητα 2: Ενίσχυση της συνδεσιμότητας με 

ευρυζωνική πρόσβαση υψηλών ταχυτήτων  

 
Στόχος πολιτικής (ΣΠ) 1  Μια Ευρώπη πιο ανταγωνιστική και πιο έξυπνη 

μέσω της προώθησης του καινοτόμου και 

έξυπνου οικονομικού μετασχηματισμού και της 

περιφερειακής συνδεσιμότητας ΤΠΕ 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) 1.v Ενίσχυση της ψηφιακής συνδεσιμότητας 

 
ΣΠ 1 - ΕΣ 1.v - Δράση 2.1.1 Ανάπτυξη Υποδομών Υπερυψηλής 

Ευρυζωνικότητας (Ultra-Fast Broadband - UFBB) - Β’ Φάση 

(phasing) 
Περιγραφή δράσης [μέχρι 4.500 χαρακτήρες] 

Η δράση αφορά στη Β Φάση χρηματοδότησης του έργου "Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας 

- ULTRAFAST BROADBAND (UFBB)", μιας δημόσιας παρέμβασης για την αύξηση της 

διαθεσιμότητας για τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες σε NGA-Λευκές αγροτικές και περιαστικές 

περιοχές, που δεν διαθέτουν πρόσβαση στο διαδίκτυο υψηλής ταχύτητας καθόδου τουλάχιστον 100 

Mbps, και σε αστικές περιοχές που δεν διαθέτουν πρόσβαση στο διαδίκτυο υψηλής ταχύτητας 

καθόδου τουλάχιστον 100 Mbps- αναβαθμίσιμη σε 1 gigabit. Η δράση αποσκοπεί συνολικά στην 

κάλυψη τουλάχιστον 90% του διαθέσιμου πληθυσμού των εν λόγω περιοχών με ευρυζωνικές 

συνδέσεις με την παροχή δύο κλάσεων υπηρεσίας:  

• Κλάση Α: ταχύτητα καθόδου τουλάχιστον 100 Mbps - αναβαθμίσιμη σε 1 gigabit  

• Κλάση Β: ταχύτητα καθόδου τουλάχιστον 100 Mbps  

Η δράση θα συμβάλλει:  

• στη γεφύρωση του ψηφιακού χάσματος μεταξύ των αστικών κέντρων και της ελληνικής περιφέρειας 

και στην ανάπτυξη ευρυζωνικών υποδομών νέας γενιάς με βάση και τους στόχους ευρυζωνικότητας 

που έθεσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το 2025 (Gigabit Society)  

και 

• στη διαμόρφωση ευνοϊκού περιβάλλοντος για ιδιωτικές επενδύσεις που θα εστιάσουν στην 

επέκταση και διείσδυση υποδομών επόμενης γενιάς που επιτυγχάνουν «ουσιαστική αλλαγή» (step 

change) σε όρους ευρυζωνικής διαθεσιμότητας, σε περιοχές και αγορές στις οποίες έχει αποδειχτεί 

ότι υπάρχει μηδενικό ή μειωμένο ενδιαφέρον ανάπτυξης σχετικών υποδομών και υπηρεσιών.  

Η δράση εντάσσεται στο Εθνικό Σχέδιο Ευρυζωνικής Πρόσβασης Επόμενης Γενιάς (NGA Plan), το 

οποίο έχει εγκριθεί από την ΕΕ (2015) και του οποίου οι στόχοι, οι προσεγγίσεις και οι δράσεις 

ενσωματώνονται στην Εθνική Ψηφιακή Στρατηγική 2016-2020. Η δράση εντάσσεται στην 

Προτεραιότητα 2 Δράση 2.1.1 Ανάπτυξη Υποδομών Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας  

Το φυσικό αντικείμενο περιλαμβάνει την ανάπτυξη εκτεταμένου δικτύου οπτικών ινών, όσο το 

δυνατόν πλησιέστερα στον τελικό χρήστη, που θα του εξασφαλίζουν σύνδεση στο διαδίκτυο με 

ταχύτητες τουλάχιστον 100 Mbps ή τουλάχιστον 100 Mbps - αναβαθμίσιμες σε 1 gigabit. Η 

παρέμβαση θα υλοποιηθεί σε περιοχές με τρόπο συμπληρωματικό σε αντίστοιχες υποδομές που 

αναπτύσσουν ιδιώτες πάροχοι. Πρακτικά, το έργο θα υλοποιηθεί με τρόπο ώστε να τηρείται η 

τεχνολογική ουδετερότητα, να μην παρεμβαίνει και να μην στρεβλώνει τη λειτουργία της αγοράς και 

χωρίς να λειτουργεί ανασταλτικά για τις σχεδιαζόμενες ιδιωτικές επενδύσεις, διασφαλίζοντας 

ταυτόχρονα τη βιωσιμότητα των επενδύσεων. 

Περιγράφεται η δράση που αναφέρεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αλλά και κάθε άλλη δράση που 

μπορεί να προκύψει στο πλαίσιο της εξειδίκευσης του Προγράμματος και αναφέρεται η γεωγραφική 

περιοχή που καλύπτεται. 

 
Στοιχεία δράσης 

 
Επιλέγεται ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω 

πεδία: 

□ Κρατική ενίσχυση 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

□ Χρηματοδοτικό μέσο 

□ ΟΧΕ 

□ ΟΧΕ-ΒΑΑ 

□ ΤΑΠΤΟΚ 

□ Έξυπνη εξειδίκευση 

 Άλλο: 

Επιχορήγηση________________ 
Αναγκαίοι πρόσφοροι 

όροι 
Α.Ο. 1.2. Εθνικό ή 

περιφερειακό 

ευρυζωνικό σχέδιο 

Εκπληρωμένος ΝΑΙ  ΟΧΙ 

□ Δεν αφορά □ 
Δικαιούχοι δράσης Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης - Γενική 

Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

/ Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός – Μονάδα Δ΄ 
 
Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 

περιφέρειας* 
Ενωσιακή 

Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 

Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 

γ=(α)+(β) 

 Μετάβασης  20.632.494,60    13.754.996,40 34.387.491,00    
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
                    

172.209.733,95    

 

30.389.953,05 

 

202.599.687,00    

% εξειδίκευσης ** 25,13% 
*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη 

παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του 

Προγράμματος  

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
Συμπληρώνονται οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αλλά και κάθε άλλος πρόσθετος δείκτης που μπορεί να προκύψει στο 

πλαίσιο της εξειδίκευσης του Προγράμματος και συνδέεται με τη συγκεκριμένη δράση. Στην περίπτωση πρόσθετων δεικτών, επισημαίνονται με χρωματική σκίαση τα κελιά του 

κωδικού (ID) και της ονομασίας του δείκτη. Στις περιπτώσεις πρόσθετων δεικτών και για λόγους συντονισμού της αντιμετώπισης ίδιου τύπου πράξεων στα προγράμματα του 

ΕΣΠΑ συνιστάται η συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΕΑΣ. 

 
Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

2 1/1.v Μετάβασης  

 

2.1.1 Ανάπτυξη 

Υποδομών 
Υπερυψηλής 

Ευρυζωνικότητ

ας (Ultra-Fast 
Broadband - 

UFBB) - Β’ 

Φάση (phasing) 

34.387.491,00    RCO41 Επιπλέον 

κατοικίες   
με πρόσβαση 

σε 

ευρυζωνικές 
υπηρεσίες 

πολύ υψηλής 

χωρητικότητ
ας 

Κατοικίες - - 12.010 29.713 33 ΤΠΕ: 

Ευρυζωνικ
ό δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 
χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ
η/ τοπικός 

βρόχος με 

επιδόσεις 
ισοδύναμε

ς με 
εγκατάστα

ση 

οπτικών 
ινών μέχρι 

το σημείο 

διανομής 
στην 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη
σης για 

εγκαταστά

σεις 
πολλαπλώ

ν 

κατοικιών) 

9.016.376,09    15.027.293,88    

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

RCO41 Επιπλέον 

κατοικίες   

με πρόσβαση 

σε 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 
πολύ υψηλής 

χωρητικότητ

ας 

Κατοικίες - - 12.010 29.713 34 ΤΠΕ:Ευρυ

ζωνικό 

δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 

χωρητικότ
ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 
βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε
ς με 

εγκατάστα

ση 
οπτικών 

ινών μέχρι 

το σημείο 
διανομής 

στην 

τοποθεσία 
εξυπηρέτη

σης για 

κατοικίες 
και 

επαγγελμα

τικούς 
χώρους) 

9.016.376,09    15.027.293,88 

RCO42 Επιπλέον 

επιχειρήσεις 
με πρόσβαση 

σε 

ευρυζωνικές 
υπηρεσίες 

πολύ υψηλής 

Επιχειρήσ

εις 

- - 1.740 4.284 33 ΤΠΕ: 

Ευρυζωνικ
ό δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 
χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ

1.299.871,21    2.166.451,62    

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

χωρητικότητ

ας 

η/ τοπικός 

βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 

εγκατάστα
ση 

οπτικών 

ινών μέχρι 
το σημείο 

διανομής 

στην 
τοποθεσία 

εξυπηρέτη

σης για 
εγκαταστά

σεις 

πολλαπλώ
ν 

κατοικιών) 

   RCO42 Επιπλέον 
επιχειρήσεις 

με πρόσβαση 

σε 
ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 

πολύ υψηλής 
χωρητικότητ

ας 

Επιχειρήσ
εις 

- - 1.740 4.284 34 ΤΠΕ:Ευρυ
ζωνικό 

δίκτυο 

πολύ 
υψηλής 

χωρητικότ

ητας 
(πρόσβασ

η/ τοπικός 

βρόχος με 
επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 
εγκατάστα

ση 

οπτικών 

1.299.871,21    2.166.451,62     

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

ινών μέχρι 

το σημείο 

διανομής 

στην 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη
σης για 

κατοικίες 

και 
επαγγελμα

τικούς 

χώρους) 

RCR53 Κατοικίες  

με 

συνδρομές 
σε 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 
δικτύου πολύ 

υψηλής 

χωρητικότητ
ας 

Κατοικίες 0 2021 - 5.153 33 ΤΠΕ: 

Ευρυζωνικ

ό δίκτυο 
πολύ 

υψηλής 

χωρητικότ
ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 
βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε
ς με 

εγκατάστα

ση 
οπτικών 

ινών μέχρι 

το σημείο 
διανομής 

στην 

τοποθεσία 
εξυπηρέτη

σης για 

εγκαταστά

9.016.376,09    15.027.293,88    

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

σεις 

πολλαπλώ

ν 

κατοικιών) 

   RCR53 Κατοικίες  

με 
συνδρομές 

σε 

ευρυζωνικές 
υπηρεσίες 

δικτύου πολύ 

υψηλής 
χωρητικότητ

ας 

Κατοικίες 0 2021 - 5.153 34 ΤΠΕ:Ευρυ

ζωνικό 
δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 
χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ
η/ τοπικός 

βρόχος με 

επιδόσεις 
ισοδύναμε

ς με 

εγκατάστα
ση 

οπτικών 

ινών μέχρι 
το σημείο 

διανομής 

στην 
τοποθεσία 

εξυπηρέτη

σης για 
κατοικίες 

και 

επαγγελμα
τικούς 

χώρους) 

9.016.376,09 15.027.293,88    

RCR54 Επιχειρήσεις 
με 

συνδρομές 

σε 

Επιχειρήσ
εις 

0 2021 - 743 33 ΤΠΕ: 
Ευρυζωνικ

ό δίκτυο 

πολύ 

1.299.871,21    2.166.451,62    

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 

δικτύου πολύ 

υψηλής 

χωρητικότητ

ας 

υψηλής 

χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 

βρόχος με 
επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 
εγκατάστα

ση 

οπτικών 
ινών μέχρι 

το σημείο 

διανομής 
στην 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη
σης για 

εγκαταστά

σεις 
πολλαπλώ

ν 

κατοικιών) 
RCR54 Επιχειρήσεις 

με 

συνδρομές 
σε 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 
δικτύου πολύ 

υψηλής 

χωρητικότητ
ας 

Επιχειρήσ

εις 

0 2021 - 743 34 ΤΠΕ:Ευρυ

ζωνικό 

δίκτυο 
πολύ 

υψηλής 

χωρητικότ
ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 
βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε

1.299.871,21    2.166.451,62    

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

ς με 

εγκατάστα

ση 

οπτικών 

ινών μέχρι 

το σημείο 
διανομής 

στην 

τοποθεσία 
εξυπηρέτη

σης για 

κατοικίες 
και 

επαγγελμα

τικούς 
χώρους) 

Λιγότερο 

ανεπτυγμέν
ες  

 

2.1.1 Ανάπτυξη 

Υποδομών 
Υπερυψηλής 

Ευρυζωνικότητ

ας (Ultra-Fast 
Broadband - 

UFBB) - Β’ 

Φάση (phasing) 

202.599.687,0

0       
RCO41 Επιπλέον 

κατοικίες   με 
πρόσβαση σε 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 
πολύ υψηλής 

χωρητικότητ

ας 

Κατοικίες - - 45.671 244.002 33 ΤΠΕ: 

Ευρυζωνικ
ό δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 
χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ
η/ τοπικός 

βρόχος με 

επιδόσεις 
ισοδύναμε

ς με 

εγκατάστα
ση 

οπτικών 

ινών μέχρι 
το σημείο 

διανομής 

στην 

75.255.456,3

5    

88.535.831    

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη

σης για 

εγκαταστά

σεις 

πολλαπλώ
ν 

κατοικιών) 

   RCO41 Επιπλέον 
κατοικίες   με 

πρόσβαση σε 

ευρυζωνικές 
υπηρεσίες 

πολύ υψηλής 

χωρητικότητ
ας 

Κατοικίες - - 45.671 244.002 34 ΤΠΕ:Ευρυ
ζωνικό 

δίκτυο 

πολύ 
υψηλής 

χωρητικότ

ητας 
(πρόσβασ

η/ τοπικός 

βρόχος με 
επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 
εγκατάστα

ση 

οπτικών 
ινών μέχρι 

το σημείο 

διανομής 
στην 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη
σης για 

κατοικίες 

και 
επαγγελμα

τικούς 

χώρους) 

75.255.456,3
5    

88.535.831 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

   RCO42 Επιπλέον 

επιχειρήσεις 

με πρόσβαση 

σε 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 
πολύ υψηλής 

χωρητικότητ

ας 

Επιχειρήσ

εις 

- - 6.618 44.592 33 ΤΠΕ: 

Ευρυζωνικ

ό δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 

χωρητικότ
ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 
βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε
ς με 

εγκατάστα

ση 
οπτικών 

ινών μέχρι 

το σημείο 
διανομής 

στην 

τοποθεσία 
εξυπηρέτη

σης για 

εγκαταστά
σεις 

πολλαπλώ

ν 
κατοικιών) 

10.849.410,6

2    

12.764.012,05    

2 1/1.v  
 

 
 

 
 

RCO42 Επιπλέον 

επιχειρήσεις 
με πρόσβαση 

σε 

ευρυζωνικές 
υπηρεσίες 

πολύ υψηλής 

Επιχειρήσ

εις 

- - 6.618 44.592 34 ΤΠΕ:Ευρυ

ζωνικό 
δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 
χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ

10.849.410,6

2 

12.764.012,05 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

χωρητικότητ

ας 

η/ τοπικός 

βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 

εγκατάστα
ση 

οπτικών 

ινών μέχρι 
το σημείο 

διανομής 

στην 
τοποθεσία 

εξυπηρέτη

σης για 
κατοικίες 

και 

επαγγελμα
τικούς 

χώρους) 
RCR53 Κατοικίες  

με 

συνδρομές 

σε 
ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 

δικτύου πολύ 
υψηλής 

χωρητικότητ

ας 

Κατοικίες 0 2021 - 42.311 33 ΤΠΕ: 
Ευρυζωνικ

ό δίκτυο 

πολύ 
υψηλής 

χωρητικότ

ητας 
(πρόσβασ

η/ τοπικός 

βρόχος με 
επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 
εγκατάστα

ση 

οπτικών 

75.255.456,3
5    

88.535.831 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

ινών μέχρι 

το σημείο 

διανομής 

στην 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη
σης για 

εγκαταστά

σεις 
πολλαπλώ

ν 

κατοικιών) 

RCR53 Κατοικίες  

με 

συνδρομές 
σε 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 
δικτύου πολύ 

υψηλής 

χωρητικότητ
ας 

Κατοικίες 0 2021 - 42.311 34 ΤΠΕ:Ευρυ

ζωνικό 

δίκτυο 
πολύ 

υψηλής 

χωρητικότ
ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 
βρόχος με 

επιδόσεις 

ισοδύναμε
ς με 

εγκατάστα

ση 
οπτικών 

ινών μέχρι 

το σημείο 
διανομής 

στην 

τοποθεσία 
εξυπηρέτη

σης για 

κατοικίες 

75.255.456,3

5    

88.535.831 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

και 

επαγγελμα

τικούς 

χώρους) 

   RCR54 Επιχειρήσεις 

με 
συνδρομές 

σε 

ευρυζωνικές 
υπηρεσίες 

δικτύου πολύ 

υψηλής 
χωρητικότητ

ας 

Επιχειρήσ

εις 

0 2021 - 6.100 33 ΤΠΕ: 

Ευρυζωνικ
ό δίκτυο 

πολύ 

υψηλής 
χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ
η/ τοπικός 

βρόχος με 

επιδόσεις 
ισοδύναμε

ς με 

εγκατάστα
ση 

οπτικών 

ινών μέχρι 
το σημείο 

διανομής 

στην 
τοποθεσία 

εξυπηρέτη

σης για 
εγκαταστά

σεις 

πολλαπλώ
ν 

κατοικιών) 

10.849.410,6

2 

12.764.012,05 

RCR54 Επιχειρήσεις 
με 

συνδρομές 

σε 

Επιχειρήσ
εις 

0 2021 - 6.100 34 ΤΠΕ:Ευρυ
ζωνικό 

δίκτυο 

πολύ 

10.849.410,6
2    

12.764.012,05 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρησης 
Τιμή 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορ

άς 

Ορόση

μο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 
Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδι

κός 

ΠΠ** 

Ονομασί 

α ΠΠ** 

ευρυζωνικές 

υπηρεσίες 

δικτύου πολύ 

υψηλής 

χωρητικότητ

ας 

υψηλής 

χωρητικότ

ητας 

(πρόσβασ

η/ τοπικός 

βρόχος με 
επιδόσεις 

ισοδύναμε

ς με 
εγκατάστα

ση 

οπτικών 
ινών μέχρι 

το σημείο 

διανομής 
στην 

τοποθεσία 

εξυπηρέτη
σης για 

κατοικίες 

και 
επαγγελμα

τικούς 

χώρους) 

 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 
 

 

 
 

 

Προτεραιότητα Στόχος 

Πολιτικής 
Ταμείο Ειδικός 

Στόχος 
Δράση Κύριες ομάδες στόχου 

συμμετεχόντων/ Φορείς 
Δείκτες 

Εκροών 
Δείκτες 

Αποτελεσμάτων 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

2 1 ΕΤΠΑ 1.v 2.1.1  Νοικοκυριά, επιχειρήσεις και 

κοινωνικοοικονομικούς 

φορείς στις περιοχές 
υλοποίησης των δράσεων 

ανάπτυξης ευρυζωνικών 

δικτύων πολύ υψηλής 
χωρητικότητας 

 Γενική Γραμματεία 

Τηλεπικοινωνιών & 

Ταχυδρομείων 

 Εθνική Επιτροπή 

Τηλεπικοινωνιών και 

Ταχυδρομείων (EETT) 

 Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

 Λοιποί φορείς του δημόσιου 

και ευρύτερου δημόσιου 

τομέα για την κάλυψη των 
αναγκών τους σε συνδέσεις 

σε ευρυζωνικά δίκτυα πολύ 

υψηλής χωρητικότητας και 
σε άλλα είδη υποδομών ΤΠΕ 

RCO41 
RCO42 

RCR53 
RCR54 

 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ



 
 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 
Για θέματα/ διαδικασίες που δεν σχετίζονται με τη συγκεκριμένη δράση που εξειδικεύεται, στον 

εκτιμώμενο χρόνο συμπληρώνεται η φράση «Δεν αφορά». 

 
 Εκτιμώμενος Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη 

πρόκλησης σημαντικής βλάβ

ης* 

ID Δελτίου Ελέγχου 16818 & 16962/ 

Έκδοση 1.2/Ιούνιος 2022  

 

Προγραμματικές δεσμεύσει

ς** (συμπληρώνεται κατά περίπτωση) 

Δεν αφορά 

 

Έγκριση κριτηρίων επιλογ

ής πράξης 

27/03/2023 (1η γραπτή διαδικασία 

ΠΨΗΜΕΤ)  

Άλλο: 

_________________________________________*** 

Δεν αφορά 

 

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή 

προσκλήσεων **** 

Q4, 2023  

 
 

* Αν πρόκειται για δράση που περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αναφέρεται ο εκτιμώμενος 

χρόνος (μήνας, έτος) του εγγράφου συμμόρφωσης. Αν πρόκειται για νέα δράση που δεν περιλαμβάνεται 

στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα, η ΔΑ, με βάση τις κατευθύνσεις της ΕΥΣΣΑ, θα εκτιμήσει αν η δράση 

καλύπτεται από τα δελτία ελέγχου που είναι διαθέσιμα, διαφορετικά θα πρέπει να συνυπολογίσει τον 

χρόνο που θα απαιτηθεί για να διαμορφωθεί το νέο δελτίο ελέγχου συμμόρφωσης με την αρχή μη 

πρόκλησης σημαντικής βλάβης (DNSH). 

** π.χ. έγκριση επιχειρησιακού σχεδίου λυμάτων οικισμών Δ΄ προτεραιότητας, σύμφωνη γνώμη ΦοΔΣΑ, 

έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την ολιστική προσέγγιση κλπ. 

*** Για τον εκτιμώμενο χρόνο έκδοσης πρόσκλησης λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που έχουν 

συμπληρωθεί στον πίνακα που ακολουθεί την περιγραφή της δράσης. 

**** Αναγράφεται το τρίμηνο και το έτος κατά το οποίο εκτιμάται ότι θα εκδοθεί η πρόσκληση, ή οι 

προγραμματισμένες ενδεχομένως διαδοχικές προσκλήσεις της δράσης. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 62ΩΑ46ΜΠΥΓ-2ΛΤ


		2023-11-23T08:55:19+0200
	Athens




